
COMUNE DI BARI SARDO
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N.7 DEL 27-04-2023 

Pag. 1

COMUNE DI BARI SARDO
PROVINCIA DI NUORO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero 7 del 27-04-2023

Oggetto: NOTA AGGIORNAMENTO AL DUP E BILANCIO DI PREVISIONE 
2023-2025. APPROVAZIONE.

ORIGINALE

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 18:30, nella solita 
Sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto, si è riunito il Consiglio Comunale, in 
Prima convocazione, in seduta Pubblica.
Alla convocazione di oggi, partecipata dai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano 
all’appello nominale presenti n.  13 e assenti n.   0.

MAMELI IVAN P
ANGIUS NICOLA P
MURRU ANDREA P
TODDE ASSUNTA 
JESSICA

P

PIRAS PIERPAOLO P
CASU FABIANA P
BARRILI CRISTIAN P
MULAS FEDERICO P
PIRAS MAURO P
PINNA ANTON P
ETZI ROMANO P
PISANU DAVIDE P
PINNA ADRIANO P

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale.
- Assume la presidenza  il Dott. MAMELI IVAN nella sua qualità di .
- Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.  97 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267), il  Segretario Comunale Dott.ssa Mulas Maria 
Grazia. 
La seduta è pubblica.
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto 
all’ordine del giorno.

Immediatamente eseguibile S



 

COMUNE DI BARI SARDO
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N.7 DEL 27-04-2023 

Pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:

 l’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta 
comunale il compito di predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati;

 l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e 
che prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro 
dell’Interno;

 la Circolare DAIT n.128 del 30 dicembre 2022 comunica che la legge 29 dicembre 
2022 n. 197, ha previsto il differimento al 30 aprile 2023 del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2023-2025 da parte degli 
enti locali.

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento 
istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali;

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”, così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014;

 il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente.

RICHIAMATI:

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30  del 04/04/ 2023 con la quale è stato 
approvato lo schema del Documento Unico di Programmazione Semplificato per 
gli anni 2023-2025.

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 19/04/2023 di approvazione 
del Documento Unico di Programmazione riferito al triennio 2023/2025;

- La deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 11/04/2023 con la quale è 
stato approvato lo schema di bilancio di previsione 2023-2025.

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 23.05.2022 di approvazione 
del Rendiconto di Gestione riferito all’anno 2021.

DATO ATTO che a seguito della approvazione del DUP 2023/2025 non sono pervenute 
proposte di sua modifica e che pertanto il suo contenuto programmatorio è confermato 
nel testo approvato dal Consiglio con la deliberazione n. 5 del 19/04/2023; 

VERIFICATI i documenti contabili che compongono la proposta del bilancio di 
previsione riferito al triennio 2023/2025 che presenta le           seguenti risultanze:



 

COMUNE DI BARI SARDO
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N.7 DEL 27-04-2023 

Pag. 3

TITOLO PREVISIONE 2023 PREVISIONE 2024 PREVISIONE 2025
AVANZO 45.018,73 - -
FPV 4.706.324,71 76.732,46 38.366,23
TITOLO 1 1.755.494,68 1.755.494,68 1.755.494,68
TITOLO 2 2.516.707,09 2.430.784,83 2.391.784,83
TITOLO 3 424.145,70 414.345,70 414.345,70
TITOLO 4 5.353.331,14 10.373.036,72 8.549.629,20
TITOLO 5 -
TITOLO 6 64.020,35
TITOLO 7 -
TITOLO 9 1.018.527,83 1.018.527,83 1.018.527,83

TOTALE 15.883.570,23 16.068.922,22 14.168.148,47

TITOLO PREVISIONE 2023 PREVISIONE 2024 PREVISIONE 2025
TITOLO 1 4.883.050,36 4.616.762,04 4.538.046,03
TITOLO 2 9.849.386,68 10.331.110,96 8.507.703,44
TITOLO 3 - - -
TITOLO 4 132.605,36 102.521,39 103.871,17
TITOLO 5 - - -
TITOLO 7 1.018.527,83 1.018.527,83 1.018.527,83

TOTALE 15.883.570,23 16.068.922,22 14.168.148,47

ENTRATA

USCITA

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai 
sensi del quale “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 
dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”.

RILEVATO che le previsioni di entrata sono state quantificate tenendo conto delle 
tariffe e dei regolamenti tributari vigenti nel 2022 di cui si ritiene opportuno proporre al 
Consiglio Comunale:

- la conferma delle aliquote IMU approvate con deliberazione di Consiglio N. 
22 del 30/09/2020;

- la conferma dell’addizionale comunale all’IRPEF, per come approvata con 
precedente deliberazione n. 5 del 08/03/2018.

- la conferma del PEF e delle tariffe TARI approvate con deliberazione di 
consiglio comunale n. 1 del 19/04/2022.

- la conferma delle tariffe dell’imposta di soggiorno approvate con deliberazione di 
giunta 104 del 13/12/2022.

PRESO ATTO delle seguenti deliberazioni:

 n. 13 del 0 2 /03/2023, della Giunta Comunale “Approvazione atto di 
indirizzo per la programmazione dei   servizi e degli interventi socio assistenziali 
anni 2023-2025”;

 n. 14 del 02/03/2023, della Giunta Comunale “D.lgs. 18/04/2016 n°50, art. 21 - 
DM 16/01/2018 n° 14. Adozione schemi del programma triennale ed elenco 



 

COMUNE DI BARI SARDO
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N.7 DEL 27-04-2023 

Pag. 4

annuale delle opere pubbliche 2023/2025 e schemi del programma biennale e 
relativo elenco annuale per l'acquisizione di forniture e servizi 2023-2024”;

 n. 15 del 10/03/2021, della Giunta Comunale “Piano delle alienazioni e 
valorizzazioni immobiliari: approvazione elenco degli immobili non strumentali 
all'esercizio delle proprie funzioni istituzionali e suscettibili di valorizzazione 
ovvero di dismissione. Adozione schema del "piano delle alienazioni e 
valorizzazioni. Annualità 2021-2023.”;

- n. 26 del 27/03/2023, della Giunta Comunale “Programmazione fabbisogno del 
personale 2023/2025: indirizzi e direttive in materia di personale da inserire nel 
DUP, nel Bilancio di Previsione Pluriennale e nel PIAO 2023/2025”.

- n. 18 del 16/03/2023, della Giunta Comunale “Destinazione dei proventi delle 
sanzioni amministrative per violazioni al codice della strada. Esercizio 
finanziario 2023”;

- n. 23 del 30/09/2020, del Consiglio Comunale “Disciplina generale delle tariffe 
per la fruizione dei servizi comunali nel settore dei servizi educativi e della 
pubblica istruzione (micro asilo nido comunale - mensa scolastica).

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 
del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e dell’art. 10 del D.lgs. 118/2011, 
all’approvazione dello schema di bilancio 2023/2025 con funzione autorizzatoria.

VISTI i documenti contabili allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 
che, complessivamente considerati, costituiscono il bilancio di previsione finanziario 
armonizzato riferito al triennio 2023/2025 del quale di propone l’approvazione.

ACQUISITI:

 i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dagli artt. 49 e 147 bis del del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, come riportati 
con specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento;

 il parere favorevole dell’Organo di Revisione acquisito al prot. dell’Ente n 4475 
del 20.04.2023.

CON 9 VOTI FAVOREVOLI E N. 4 ASTENSIONI (Pinna Anton, Etzi Romano, Pisanu 
Davide, Pinna Adriano) espressi tutti per alzata di mano dai n. 13 Consiglieri Comunali 
presenti e n. 9 votanti, 

DELIBERA

DI APPROVARE il bilancio di previsione finanziario relativo al periodo 2023/2025 
contenuto nel documenti allegati sotto i punti Allegato A), Allegato B), Allegato C) per 
farne parte integrante e sostanziale, le cui risultanze finali sono riepilogate nel riquadro che 
segue, in armonia con il documento unico di programmazione licenziato dal Consiglio 
Comunale con atto n. 5 del 19/04/2023, rispetto al quale non sono state proposte modifiche 
e la cui nota di aggiornamento deve intendersi, pertanto, confermativa del testo già 



 

COMUNE DI BARI SARDO
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N.7 DEL 27-04-2023 

Pag. 5

approvato:

TITOLO PREVISIONE 2023 PREVISIONE 2024 PREVISIONE 2025
AVANZO 45.018,73 - -
FPV 4.706.324,71 76.732,46 38.366,23
TITOLO 1 1.755.494,68 1.755.494,68 1.755.494,68
TITOLO 2 2.516.707,09 2.430.784,83 2.391.784,83
TITOLO 3 424.145,70 414.345,70 414.345,70
TITOLO 4 5.353.331,14 10.373.036,72 8.549.629,20
TITOLO 5 -
TITOLO 6 64.020,35
TITOLO 7 -
TITOLO 9 1.018.527,83 1.018.527,83 1.018.527,83

TOTALE 15.883.570,23 16.068.922,22 14.168.148,47

TITOLO PREVISIONE 2023 PREVISIONE 2024 PREVISIONE 2025
TITOLO 1 4.883.050,36 4.616.762,04 4.538.046,03
TITOLO 2 9.849.386,68 10.331.110,96 8.507.703,44
TITOLO 3 - - -
TITOLO 4 132.605,36 102.521,39 103.871,17
TITOLO 5 - - -
TITOLO 7 1.018.527,83 1.018.527,83 1.018.527,83

TOTALE 15.883.570,23 16.068.922,22 14.168.148,47

ENTRATA

USCITA

DI APPROVARE la nota integrativa al bilancio e i documenti richiesti dall’art. 172 
TUEL allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2023-2025 pareggia, fra entrata e spesa, 
nei risultati finali di cui agli allegati.

DI CONFERMARE:

 le aliquote IMU approvate con deliberazione di Consiglio N. 22 del 
30/09/2020;

- le aliquote dell’addizionale comunale all’IRPEF come approvate con precedente 
deliberazione n. 5 del 08/03/2018.

- Il Piano Economico Finanziario riferito al servizio di igiene urbana e le tariffe 
TARI approvate con deliberazione di consiglio comunale n. 1 del 19/04/2022.

- La disciplina e le tariffe dell’imposta di soggiorno approvate con deliberazione di 
giunta 104 del 13/12/2022.

DI DARE ATTO che al bilancio di previsione sono allegati tutti i documenti previsti 
dall’articolo 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D.Lgs. n. 
267/2000 (riportati sotto le lett. a, b, c, d, f, ) e facenti parte integrante e sostanziale del 
presente atto,

dopodichè

IL CONSIGLIO COMUNALE



 

COMUNE DI BARI SARDO
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N.7 DEL 27-04-2023 

Pag. 6

con separata votazione resa con n. 9 voti favorevoli e 4 astensioni (Pinna Anton, Etzi 
Romano, Pisanu Davide, Pinna Adriano) espressi tutti per alzata di mano da n. 13 Consiglieri 
Comunali presenti 

DELIBERA

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. stante l’esigenza di porre in essere tutti gli 
adempimenti successivi e conseguenti l’odierno atto.



 

COMUNE DI BARI SARDO
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N.7 DEL 27-04-2023 

Pag. 7

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 

Il Sindaco
Dott. MAMELI IVAN1

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Mulas Maria Grazia1

Pareri di cui all'art. 49 comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito 
dalla Legge n. 213/2012 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.

Sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto i sottoscritti Responsabili dei Servizi hanno 
espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica
Il Responsabile del Servizio

Zaccarini Ornella1

Data, 13-04-2023

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità contabile
Il Responsabile del Servizio

Zaccarini Ornella1

Data, 13-04-2023

___________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000.
Li, 27-04-2023

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Mulas Maria Grazia1

___________________________________________________________________________

1 Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione digitale”


